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Отчёт 
о работе Контрольно-счётной палаты 
Щёлковского муниципального района 
Московской области 
за 2014 год
Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района Московской области подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон 6-ФЗ), статьёй 18 Положения о Контрольно-счётной палате Щёлковского муниципального района Московской области (далее Положение) и распоряжением председателя Контрольно-счётной палаты от 29.01.2015 № 12. 
Общие сведения, характеризующие деятельность Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района Московской области

Согласно статье 31 Устава Щёлковского муниципального района, Контрольно-счетная палата Щёлковского муниципального района входит в структуру органов местного самоуправления, является постоянно действующим органом внешнего финансового контроля Щёлковского муниципального района и подотчетна Совету депутатов Щёлковского муниципального района. 
В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона 6-ФЗ и статьёй 1 Положения, представительными органами шести поселений, входящих в состав Щёлковского муниципального района, на 2014 год заключены соглашения с Советом депутатов Щёлковского муниципального района о передаче Контрольно-счётной палате полномочий контрольно-счётных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
Контрольно-счётная палата в 2014 году проводила свою работу на основе годовых планов по Щёлковскому муниципальному району и поселениям, которые, в соответствии со статьёй 12 Федерального закона 6-ФЗ и статьёй 15 Положения, утверждались приказами председателя Контрольно-счётной палаты. В первоначально утверждённый план по Щёлковскому муниципальному району в соответствии с обращениями Главы Щёлковского муниципального района, и.о. Главы Щёлковского муниципального района внесены изменения. Планы выполнены Контрольно-счётной палатой в полном объёме. 
Совету депутатов Щёлковского муниципального района, советам депутатов поселений, Главе, и.о. Главы Щёлковского муниципального района, руководителю, и.о. руководителя Администрации Щёлковского муниципального района, главам, и.о. глав поселений, руководителям, и.о. руководителей администраций поселений регулярно предоставлялась информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в форме отчётов, заключений и актов. О результатах деятельности Контрольно-счётной палаты в 2014 году ежеквартально размещалась информация в газете «Время». Итоги всех проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий размещались на странице Контрольно-счётной палаты официального сайта Администрации Щёлковского муниципального района.
Основные итоги деятельности Контрольно-счётной палаты в 2014 году
В отчётном периоде Контрольно-счётная палата провела 246 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них: по Щёлковскому муниципальному району – 152; по поселениям – 94. Установлено нарушений на общую сумму 207 196,9 тыс. рублей, в т.ч.: по Щёлковскому муниципальному району – 192 365,9 тыс. рублей; по поселениям – 14 831,0 тыс. рублей. Возмещено всего – 49 258,8 тыс. рублей, из них: по Щёлковскому муниципальному району – 40 330,2 тыс. рублей; по поселениям – 8 928,6 тыс. рублей.
Информация о проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях по Щёлковскому муниципальному району за период 2012-2014 годы представлена в следующей таблице: 
Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2012 год
	2013 год


	2014 год



	1.
	Экспертно-аналитические мероприятия, всего, в т.ч.:
	9
	38
	136

	1.1
	Заключение на исполнение бюджетов за предыдущий год
	1
	7
	7

	1.2
	Заключения на изменения бюджетов
	2
	4
	4

	1.3
	Заключения на исполнение бюджетов за 1 кв., 1 полуг., 9 мес. текущего года
	3
	3
	3

	1.4
	Заключения на проекты бюджетов на следующий год
	1
	1
	1

	1.5
	Заключения на нормативно-правовые и правовые акты
	2
	23
	121

	2.
	Проверки, всего
	10
	12
	16

	
	Всего:
	19
	50
	152


           В 2014 году значительно увеличилось количество проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Так, по сравнению с 2012 годом их общее число выросло в 8 раз, а по сравнению с 2013 годом – в 3 раза. При этом значительно выросло число экспертно-аналитических мероприятий: в 15 раз по сравнению с 2012 годом и почти в 4 раза по сравнению с 2013 годом. Количество проверок также увеличилось: с 10 – в 2012 году до 16 – в 2014 году. 
Информация о выявленных финансовых нарушениях по Щёлковскому муниципальному району за период 2012-2014 годы представлена в следующей таблице: 
Таблица № 2

                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

	№ п/п
	Показатели
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Неэффективное использование бюджетных средств
	61,2
	210,8
	16 447,3

	2.
	Недопоступление средств бюджета
	26 901,7
	139,8
	108 462,7

	3.
	Недофинансирование муниципальных программ
	-
	-
	7 514,8

	4.
	Излишне начисленная заработная плата
	266,7
	116,6
	1 935,5

	6.
	Пересписание ГСМ, продуктов питания
	73,9
	1,0
	8,9

	7.
	Дополнительные расходы бюджета
	-
	10 220,7
	19 033,4

	8. 
	Завышение стоимости выполненных работ
	2 268,8
	6 231,9
	344,8

	9.
	Неправомерное использование бюджетных средств
	3 970,3
	1 397,3
	99,7

	10.
	Недостача или излишки материальных ценностей
	-
	-
	328,8

	11.
	Нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом
	-
	-
	7 596,3

	12.
	Нарушение законодательства о бухгалтерском учёте и требований по составлению бюджетной отчётности
	-
	-
	47,6

	13.
	Нецелевое использование средств бюджета
	27,5
	-
	-

	14.
	Прочие нарушения
	101,2
	-
	30 546,1

	15.
	Всего
	33 671,3
	18 318,1
	192 365,9


В 2014 году значительно увеличилась сумма выявленных нарушений по сравнению как с 2012 годом, так и 2013 годом. Это связано, как  с увеличением количества проведённых мероприятий в 2014 году, так и разработкой классификатора нарушений для контрольно-счётных органов, согласно которому, в число нарушений подлежат включения задолженностей по арендной плате, расходов бюджета на оплату неустоек, штрафов, госпошлин, неоплаченных платёжных поручений, находящихся в картотеке финансового органа, а также нарушений законодательства о бухгалтерском учёте, которые ранее не учитывались в сумме нарушений. 
В 2014 году значительно увеличилась сумма выявленных нарушений по неэффективному использованию бюджетных средств – с 61,2 тыс. рублей в 2012 году до 16 447,3 тыс. рублей в 2014 году. Нарушения по порядку начисления заработной платы выросли с 116,6 тыс. рублей в 2013 году до 1 935,5 тыс. рублей в 2014 году. 
Согласно статье 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Контрольно-счётная палата, как орган внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет следующие виды финансового контроля: предварительный и последующий. 
В 2014 году в рамках осуществления предварительного контроля Контрольно-счётной палатой подготовлено и представлено заключение на проект бюджета Щёлковского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов. Кроме того, Контрольно-счётной палатой подготовлено 121 заключение на проекты нормативно-правовых и правовых актов Щёлковского муниципального района и 4 заключения на внесение изменений в бюджет Щёлковского муниципального района. 
При проведении экспертизы проекта бюджета Щёлковского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов установлено, что финансовое обеспечение муниципальных программ утверждено в одном объёме, а в представленном проекте бюджета – значительно меньшем, или напротив, значительно превышающем показатели, утверждённые в муниципальных программах. При этом имеет место исключение мероприятий, предусмотренных программами, и, напротив, включение в проект бюджета расходов, не предусмотренных программами. 
В результате проведённых экспертиз проектов муниципальных программ при формировании бюджета Щёлковского муниципального района предотвращены следующие нарушения: неправомерное включение в программы расходов на мероприятия, осуществление которых относится к полномочиям органов местного самоуправления поселений; завышение расходов бюджета в результате включения расходов на реализацию одних и тех же мероприятий в разные муниципальные программы; включение в программы необоснованных расходов. 

При проведении экспертиз на изменения бюджета Щёлковского муниципального района в отчётном периоде указывалось на ряд нарушений. Так, в заключении на изменения бюджета от апреля 2014 года указано на необоснованное занижение плановых показателей по прочим неналоговым доходам. Предлагаемое увеличение составляло всего 2 169,9 тыс. рублей, между тем, в марте 2014 года в бюджет Щёлковского муниципального района уже поступили ранее не запланированные финансовые средства в размере 30 000,0 тыс. рублей от ООО «Строймонтаж». Увеличение доходной части бюджета позволило бы увеличить и расходную часть бюджета, в т.ч. на неучтённую сумму повышения заработной платы работникам образования. В заключении на изменения бюджета от июня 2014 года указывалось на неправомерное увеличение бюджетных назначений МКУ ЩМР «Центр международных связей» на 76,5 тыс. рублей в связи с пребыванием с 8 по 14 мая 2014 года в Щёлковском муниципальном районе делегации школьников и учителей из города-побратима Хемер (Германия). Кроме того, Контрольно-счётной палатой предложено сократить предлагаемые к включению в бюджет района сметные назначения МКУ ЩМР «ЕДДС» - с 2 875,5 тыс. рублей до 2 430,3 тыс. рублей, в связи с  изменением штатной численности работников учреждения по развёртыванию Системы 112 не с 01.07.2014г., как предполагало Финансовое управление, а только с 01.09.2014г., как указано в письме директора учреждения. Кроме того, в заключении от июня отчётного года, также указано на необоснованное занижение по разделу «Образование» суммы софинансирования из местного бюджета мероприятий, осуществляемых за счёт средств субсидий из бюджета Московской области (для победителей областных конкурсов; на проведение капитального и текущего ремонтов; поддержку частных дошкольных образовательных организаций и на приобретение автобусов). В предлагаемых изменениях сумма софинансирования  составила 1 559,6 тыс. рублей, а согласно расчёту - должна составить 3 119,2 тыс. рублей, или в 2 раза больше.

Необходимо отметить, что практически ни одно из замечаний Контрольно-счётной палаты не принято во внимание при утверждении внесений изменений в бюджет Щёлковского муниципального района.
В рамках осуществления последующего контроля за использованием средств бюджетов Щёлковского муниципального района проведена Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 2013 год, и проверки бюджетной отчётности шести главных распорядителей (получателей) средств бюджета Щёлковского муниципального района. Также, в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета Щёлковского муниципального района были подготовлены и представлены в Совет депутатов Щёлковского муниципального района заключения на исполнение бюджета района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2014 года. В рамках проведения указанных мероприятий осуществлялся анализ полноты и своевременности поступления доходов и фактического расходования бюджетных средств, в сравнении с утвержденными показателями бюджета на 2014 год, и аналогичными периодами прошлого года. По результатам выявленных отклонений и нарушений в ходе проведённых экспертно-аналитических мероприятий, вносились предложения по их устранению. 

В рамках осуществления контрольной деятельности за отчётный период Контрольно-счётной палатой, в соответствии с планом работы на 2014 год, проведено 16 проверок, из них: 

- связи с проведением внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 2013 год, проведены проверки в пяти учреждениях, из которых одна встречная;
- в рамках проведения контрольного мероприятия «Анализ учёта и эффективного использования муниципального имущества Щёлковского муниципального района за период 2012 год – истекший период 2014 года» проведены проверки в Администрации Щёлковского муниципального района и её четырёх отраслевых органах, из которых одна - встречная, а также в четырёх муниципальных предприятиях Щёлковского муниципального района;
- в связи с обращением Главы Щёлковского муниципального района, проведена проверка использования средств бюджета, направленных на проведение ремонтных работ в учреждениях здравоохранения Щёлковского муниципального района;

- в связи с обращением и.о. Главы Щёлковского муниципального района проведена проверка соблюдения норм трудового законодательства в МБУЗ ЩМР «Районная больница № 1».

В ходе подготовки заключения на Отчёт об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 2013 год установлены нарушения на общую сумму 176 180,7 тыс. рублей, из них:

- недопоступление арендной платы за землю – 66 995,0 тыс. рублей;

- недопоступление арендной платы за муниципальное имущество – 29,3 тыс. рублей;

- недопоступление части прибыли муниципальных унитарных предприятий – 226,6 тыс. рублей;

- недопоступление по инвестиционным контрактам – 30 000,0 тыс. рублей;

- недопоступление субсидии из бюджета Московской области на ремонт кабинета врача общей практики – 780,0 тыс. рублей;

- поступление по инвестиционным контрактам с нарушением срока – 10 000,0 тыс. рублей;

- расходы на оплату неустоек, штрафов, госпошлин – 16 870,9 тыс. рублей;

- недофинансирование мероприятий муниципальных программ Щёлковского муниципального района – 7 514,8 тыс. рублей;

- неоплаченные платёжные поручения, находящиеся в картотеке финансового органа Щёлковского муниципального района – 26 504,6 тыс. рублей;

- неправомерные расходы на очистку колодцев, находящихся в собственности поселений Щёлковского муниципального района – 99,7 тыс. рублей;

- дополнительные расходы бюджета Щёлковского муниципального района на ремонт кабинета врача общей практики – 618,1 тыс. рублей;

- использование кредитных средств на цели, не предусмотренные условиям их получения, а также уплата процентов за пользование кредитом – 16 447,3 тыс. рублей
- прочие нарушения – 94,4 тыс. рублей.
В связи с проведением Внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 2013 год, проведены проверки в МАУ ЩМР «Центр подготовки резерва по мини-футболу «Динамо-Щёлково» им. К.В. Ерёменко, МБУ ЩМР футбольный клуб «Спарта-2», МАУ ЩМР «Щелковский драматический театр», МКУ ЩМР «Единая дежурно-диспетчерская служба». Кроме того, проведена встречная проверка в МБОУ ДОД ДЮСШ «Спартак». 
В ходе данных мероприятий установлены нарушения на общую сумму 2 273,2 тыс. рублей, из них:

- излишне начислена и выплачена заработная плата и премия работникам учреждений – 1 935,5 тыс. рублей;

- недостача материальных ценностей – 328,8 тыс. рублей;

- излишне списан бензин – 8,9 тыс. рублей.  

В ходе подготовки заключения на Отчёт об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 1 квартал 2014 года установлено нарушений на общую сумму 4 743,3 тыс. рублей, из них:

- перечисление финансовых средств в сумме 699,0 тыс. рублей МП ЩР «Щёлковская теплосеть» за приобретённый у МКУ ЩМР «ХТУ» автомобиль, который следовало передать муниципальному предприятию в хозяйственное ведение;
- дополнительные расходы бюджета района на оплату сотовой связи работникам МКУ ЩМР «ЕДДС» - 3,3 тыс. рублей;

- недопоступление в бюджет Щёлковского муниципального района средств бюджета Московской области в виде субвенции на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях Московской области в связи с отсутствием муниципального правового акта, устанавливающего порядок предоставления данной субсидии - 4 041,0 тыс. рублей; 

В ходе подготовки заключения на Отчёт об исполнении бюджета Щёлковского муниципального района за 1 полугодие 2014 года установлено нарушений на общую сумму 1 180,0 тыс. рублей, из них:

- дополнительные расходы бюджета на уплату пеней, штрафов – 842,1 тыс. рублей;

- несвоевременное перечисление поселениями межбюджетных трансфертов по соглашениям, заключенным на передачу полномочий по организации в границах поселений электро-, газо-, водоснабжения населения, водоотведения и снабжения населения топливом, а также по составлению, исполнению и контролю за исполнением бюджета – 337,9 тыс. рублей.
При проведении контрольного мероприятия «Проверка использования средств бюджета, направленных на проведение ремонтных работ в учреждениях здравоохранения Щёлковского муниципального района, за период 2012-2013г.г.» установлено завышение стоимости выполненных работ на сумму – 344,8 тыс. рублей, в т.ч.:
- МБУЗ ЩМР «Районная больница №1» - 83,8 тыс. рублей (2012 год – 7,6 тыс. рублей, 2013 год – 76,2 тыс. рублей.);
- МБУЗ ЩМР «Поликлиника в п. Загорянский» - 27,4 тыс. рублей  (2012 год);
- МБУЗ ЩМР «Городская поликлиника № 3» - 51,5 тыс. рублей (2013 год);
- Комитет по вопросам здравоохранения Администрации ЩМР -182,1 тыс. рублей (2013 год).

В 2014 году проведена комплексная проверка учёта и эффективного использования имущества, находящегося в собственности Щёлковского муниципального района. Кроме выявленных финансовых нарушений по порядку управления и распоряжения имуществом на общую сумму 7 643,9 тыс. рублей, проверкой установлены многочисленные факты неэффективного, а в ряде случаев, и незаконного использования муниципального имущества. Установлено, что Комитет по управлению имуществом не в полном объёме выполняет возложенные на него функции. Руководители отраслевых органов Администрации не владеют достаточной информацией по использованию имущества подведомственными им учреждениями. В ходе проверки выявлены нарушения действующего законодательства, а в ряде случаев, неприменение законодательных норм. 
Так, Администрацией Щёлковского муниципального района не разрабатывались прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества на 2012 и на 2013 годы, при этом в 2012 году поступили финансовые средства в сумме 201,5 тыс. рублей от реализации преимущественного права арендатора на приобретение арендуемого нежилого помещения от ООО «Фирма «Щёлково» по договору купли-продажи объекта недвижимости с рассрочкой платежа и залога от 27.07.2009г. № 250.

В ходе выборочной проверки эффективности использования муниципального имущества Администрацией Щёлковского муниципального района установлено, что ООО «Комплекс» на основании договора с Профсоюзной организацией и Администрацией Щёлковского муниципального района предоставлено помещение в здании Администрации для обеспечения горячим питанием её работников. Условиями договора не предусмотрена арендная плата, оплата коммунальных услуг и эксплуатационных расходов. Вместе с тем, в указанном помещении круглосуточно располагается имущество ООО «Комплекс». Расходы по оплате коммунальных услуг полностью несёт МКУ ЩМР «Хозяйственно-транспортное управление», на балансе которого находится здание Администрации. Общая сумма расходов за потреблённые коммунальные услуги по помещению столовой за период 2012 - 8 месяцев 2014 года составила 232,9 тыс. рублей. В случае предоставления данного помещения по договору аренды недвижимого помещения, сумма арендной платы за тот же период могла составить 2 070,0 тыс. рублей, что, в свою очередь, пополнило бы бюджет Щёлковского муниципального района на данную сумму.

Ещё одним фактом неэффективного использования муниципального имущества является использование шести машиномест, переданных в 2013 году в муниципальную казну в соответствии с условиями инвестиционного контракта. Выходом на место установлено, что пять из шести машиномест используют сторонние лица, а одно машиноместо передано Комитетом в оперативное управление МКУ ЩМР «ЕДДС». Вместе с тем, передавать имущество в оперативное управление Комитет не имел права в связи с отсутствием государственной регистрации права. Кроме того, со стороны Администрации, в казне которой значатся машиноместа, отсутствует контроль за сохранностью объектов недвижимого имущества. Следует отметить, что в Положении о муниципальной казне муниципального образования Щёлковский муниципальный район Московской области отсутствует норма об установлении ответственности за сохранность и целевое использование имущества, находящегося в муниципальной казне.

В ходе проверки установлено, что в нарушение федерального законодательства, право муниципальной собственности на 3476 объектов недвижимого имущества не зарегистрировано собственником муниципального имущества в едином государственном реестре. Отсутствие документа, удостоверяющего право муниципальной собственности, не позволяет совершать какие-либо сделки с имуществом, в том числе и передачу муниципального имущества в оперативное управление, либо в хозяйственное ведение. Однако, в нарушение данной нормы, имущество,  передаётся и закрепляется за казёнными, бюджетными и автономными учреждениями на праве оперативного управления, а за муниципальными предприятиями - на праве хозяйственного ведения.
Установлено, что на Комитет по управлению имуществом возложены функции по ведению реестра муниципального имущества, переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям. Вместе с тем установлено, что такие функции Комитет выполняет формально. Сведения, полученные от Комитета, существенно расходятся со сведениями, полученными от правообладателей недвижимого имущества. 
Проверкой установлено, что в нарушение гражданского законодательства Российской Федерации у ряда учреждений и предприятий Щёлковского муниципального района отсутствует государственная регистрация права оперативного управления и хозяйственного ведения на муниципальное имущество, что не позволяет муниципальным учреждениям и предприятиям сдавать имущество в аренду, передавать в безвозмездное пользование и иным способом распоряжаться недвижимым имуществом. Однако, проверкой установлены факты нарушения вышеуказанных норм. Так, МАУ ЩМР «Щёлковский районный культурный комплекс», не имеющим свидетельства о государственной регистрации права оперативного управления на недвижимое имущество, заключены  в проверяемый период договоры безвозмездного пользования нежилыми помещениями по адресу: Московская область, г. Щёлково, ул. Пушкина, д. 22 (МБОУ ДОД ДЮСШ ЩМР МО; МАУК ЩМР «ЩДТ»; МБУ ДО ДШИ ЩМР МО).
В ходе выборочной проверки эффективности использования имущества, переданного в оперативное управление бюджетным и автономным учреждениям, установлено, что в помещениях ряда учреждений установлены автоматы по продаже: кофе/чай, соки/шоколад, бахил, а также расположены сторонние организации. При этом в ряде случаев договоры на предоставление помещений не заключались, а в ряде случаев помещения предоставлялись на безвозмездной основе. Кроме того, что практически повсеместно за их размещение не взимается арендная плата, зачастую расходы по оплате коммунальных услуг и эксплуатационных расходов осуществлялись за счёт средств бюджета Щёлковского муниципального района.
Установлен случай расчёта арендной платы за нежилые помещения, предоставляемые сторонним организациям, исходя из почасовой оплаты, а следовало – из ежемесячной, т.к. в арендуемых помещениях круглосуточно находится их оборудование, что исключает возможность использования помещений в остальное время правообладателем имущества. 
При проверке эффективности использования медицинского оборудования установлено, что в блоке интенсивной терапии МБУЗ ЩМР «Районная больница № 1»  находится неиспользуемое медицинское оборудование – «Центр клинический информационный CIC PRO с принадлежностями» стоимостью 2 000,0 тыс. рублей, приобретённый ещё в 2008 году. Кроме того, на складе неврологического отделения хранится в фабричной упаковке кресло-коляска стоимостью 27,4 тыс. рублей. 

Подобная ситуация установлена и в МБУЗ ЩМР «Городская поликлиника № 3», где с момента её открытия в 2006 году, не функционирует кабинет водолечения балансовой стоимостью 167,4 тыс. рублей. Кроме того, поликлиникой не используется Комплекс суточного мониторирования ЭКГ и АД "Валента", приобретённый в декабре 2012 года стоимостью 99,0 тыс. рублей, в связи с отсутствием специалиста, имеющего соответствующую квалификацию для использования данного оборудования. 

Таким образом, при выборочной проверке только двух учреждений здравоохранения установлено неэффективное использование медицинского оборудования на общую сумму 2 293,8 тыс. рублей. Кроме того, что данное оборудование не используется, учреждениями в проверяемый период уплачивался налог на это имущество. Всего за проверяемый период начислен налог на имущество в сумме 36,6 тыс. рублей. В то же время, финансовые средства могли быть направлены на приобретение более необходимого медицинского оборудования.

Проверкой установлено, что в рамках реализации мероприятий региональной программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации, на проведение капитального ремонта МБУЗ ЩМР «Районная больница № 1» в 2011-2012г.г. направлено 14 241,6 тыс. рублей. Мероприятиями данной программы не был предусмотрен ремонт крыш и фасадов зданий. В связи с тем, что крыша больницы находилась в неудовлетворительном состоянии, до начала капитального ремонта, следовало, в первую очередь, отремонтировать крышу. Финансовые средства в сумме 198,0 тыс. рублей на ремонт кровли больницы были выделены из бюджета Щёлковского муниципального района, но уже после проведения капитального ремонта. В связи с тем, что ремонт кровли проведён поздно и низкого качества, крыша больницы даёт протечки, помещения больницы нуждаются в проведении повторного ремонта.

Согласно представленной в период проверки информации Комитета по вопросам здравоохранения, на территории Щёлковского муниципального района функционирует десять фельдшерско-акушерских пунктов (далее – ФАП). Вместе с тем, в ходе выездной проверки установлено, что фактически работает только восемь ФАП.  Ранее Воре–Богородский ФАП занимал помещение на основании договора безвозмездного пользования, после его истечения собственником помещения было сделано предложение по заключению возмездного договора с ежемесячной арендной платой в сумме 50,0 тыс. рублей. В связи с отсутствием финансовой возможности у Трубинской больницы, структурным подразделением которой являлся Воре–Богородский ФАП, он был закрыт, а жители лишены возможности получения медицинской помощи по месту жительства. Рязанцевский ФАП закрыт по причине невозможности получения санитарно – эпидемиологическое заключение СЭС для лицензирования деятельности ФАП, т.к. он находится в состоянии не пригодном для работы медицинского пункта. Кроме того, установлены факты неэффективного использования помещений ФАП. Так, в Мишневском ФАП без разрешения собственника в двух комнатах проживает фельдшер указанного ФАП, а в Богословском ФАП из восьми помещений используется только три.
На основании инвестиционного контракта в феврале 2014 года в муниципальную собственность, с последующей передачей в оперативное управление МБУЗ ЩМР «Городская поликлиника № 3» под оборудование офиса врача общей практики (далее ВОП), передано нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Щёлково, ул. Институтская, д. 2а. Установлено, что на момент проведения проверки (сентябрь 2014 года) офис ВОП не функционирует по причине отсутствия лицензии, а поставленное в июле медицинское оборудование не оплачено. Кроме того, что помещение не используется по назначению, и жители не имеют возможности получить своевременную медицинскую помощь, учреждение несёт расходы по оплате коммунальных услуг и эксплуатационных расходов, а несвоевременная оплата за оборудование может привести к судебным издержкам, и, в свою очередь, к дополнительным расходам бюджета района. 

Установлено, что здание, находящееся по адресу: г. Щёлково, ул. Пушкина, д. 22, закреплённое на праве оперативного управления за  МАУ ЩМР «Щёлковский районный культурный комплекс»,  после проведенного в 2008 году капитального ремонта, как объект капитального строительства, введён в частичную эксплуатацию. До настоящего времени разрешение на ввод данного объекта в эксплуатацию не получено. Согласно статье 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, эксплуатация объекта капитального строительства возможна только после ввода объекта в эксплуатацию. Между тем учреждение совершает действия не только по эксплуатации объекта, но и по сдаче помещений в аренду и безвозмездное пользование.  

В ходе проверки установлено, что муниципальные предприятия, такие, как: МП ЩР "Щёлковская Теплосеть" и МП ЩР "Щёлковский Водоканал" несут значительные затраты по аренде земельных участков, на которых расположено их оборудование. Следует отметить, что сложившаяся ситуация возникла, в том числе, и в связи с тем, что на объекты недвижимого имущества несвоевременно регистрировалось право муниципальной собственности. Установление сервитута позволило бы избежать излишних расходов, связанных с оплатой арендной платы за аренду земельных участков, а также исключить риск не заключения договора аренды на следующий срок. 

   Установлены случаи отчуждения муниципального имущества в нарушение указаний собственника имущества. Так, МП ЩР "Щёлковские Электросети"  реализовало 14 единиц автотранспортных средств  по договорной цене и без проведения оценки. Вместе с тем Администрацией Щёлковского муниципального района при согласовании отчуждения (реализации) четырёх из четырнадцати транспортных средств, было указано на возможность отчуждения, но по цене не ниже рыночной стоимости. 

Проверкой установлено, что и Комитет по управлению имуществом не соблюдает порядок оценки стоимости имущества  в сделках, связанных с отчуждением имущества муниципального образования, предусмотренный статьёй 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", где предусмотрена обязательность проведения оценки в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, при определении стоимости этих объектов в целях передачи в аренду. Таким образом, стартовый (базовый) размер арендной платы должен определяться на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с Федеральным законом № 135-ФЗ. Между тем, в Щёлковском муниципальном районе данная норма не применяется.

Установлено, что с должниками арендной платы, согласно предоставленной информации, ведётся только письменная претензионная работа, т.е. Комитет по управлению имуществом не ведёт надлежащую исковую работу и не принимает иные меры, установленные гражданским законодательством, по взысканию просроченной задолженности по арендной плате. Нарушение договорных отношений, связанных с предоставлением в аренду помещений, несвоевременным перечислением арендаторами арендной платы, влечёт за собой недополучение доходов бюджета Щёлковского муниципального района.

Установлен случай передачи помещений ГУП МО «Мособлфармация» (филиал) в безвозмездное пользование для использования под фармацевтическую деятельность, что является нарушением Порядка предоставления муниципального имущества Щёлковского муниципального района в аренду и безвозмездное пользование. Данным Порядком не предусмотрено предоставление помещения в безвозмездное пользование для осуществления указанного вида деятельности, в связи с чем, вышеуказанный договор безвозмездного пользования заключен неправомерно. В случае заключения договора аренды недвижимого имущества арендная плата только за проверяемый период могла составить 2 195,5 тыс. рублей.
В нарушение пункта 3.3. Порядка предоставления муниципального имущества Щёлковского муниципального района в аренду и безвозмездное пользование, муниципальное имущество, в ряде случаев, предоставляется в аренду без согласования с собственником. Так, без согласия Администрации Щёлковского муниципального района на передачу муниципального имущества в аренду заключены следующие договоры: между Муниципальным автономным учреждением Щёлковского муниципального района «Универсальный спортивный комплекс «Подмосковье» и Индивидуальным предпринимателем Лагункиным Э.Ю., между МБУЗ ЩМР «Фряновская больница» и страховой компанией ОАО «Медицинская страховая компания «УралСиб».

По обращению и.о. Главы Щёлковского муниципального района проведена проверка в МБУЗ ЩМР «Районная больница № 1», в ходе которой установлены случаи нарушения законодательства Российской Федерации и локальных актов учреждения в части начисления и выплаты заработной платы, а также соблюдения сроков её выплаты медицинскому персоналу больницы. Кроме того, установлено, что при обеспечении санитарно-гигиенической одеждой медицинского персонала учреждения не соблюдались установленные Минздравом нормы.
Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий руководителям органов местного самоуправления Щёлковского муниципального района, а также руководителям проверенных учреждений и предприятий, в 2014 году направлено 23 представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию. Необходимо отметить, что по результатам проведения проверки эффективности использования муниципального имущества направлено 9 представлений, из которых в срок представлена информация о принятых мерах только от двух руководителей: председателя Комитета по вопросам здравоохранения Хруленко В.Н. и директора МП ЩР «Кадастровое производство» Савостьянова П.С. Остальные руководители проигнорировали требования Контрольно-счётной палаты и предоставили информацию с нарушением срока.

Контрольно-счётная палата не имеет информации об определении и наказании виновных лиц по итогам проведённых мероприятий. При этом, в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были установлены серьёзные нарушения, требующие применения мер дисциплинарной ответственности к виновным лицам.
Всего в 2014 году устранено финансовых нарушений по Щёлковскому муниципальному району на общую сумму  40 330,2 тыс. рублей, из них:
- перечислено по инвестиционным контрактам – 40 000,0 тыс. рублей;
- выполнены работы на сумму завышения стоимости выполненных работ в учреждениях здравоохранения– 295,4 тыс. рублей;

- удержана излишне начисленная и выплаченная заработная плата – 33,0 тыс. рублей.

- восстановлены расходы на оплату сотовой связи работникам МКУ ЩМР «ЕДДС» - 1,8 тыс. рублей.
Вместе с тем, в большинстве случаев не принимаются меры по устранению установленных нарушений. Так, Контрольно-счётная палата неоднократно указывала на недопустимость эксплуатации здания районного дворца культуры без полного введения его в эксплуатацию. В очередной раз об этом было указано и в ходе проверки использования муниципального имущества Щёлковского муниципального района. По окончании проверки директор учреждения обратилась с просьбой к администрации Щёлковского муниципального района о выделении денежных средств в сумме 200,0 тыс. рублей на выполнение необходимых для этого работ. Администрация Щёлковского муниципального района, являющаяся собственником вышеуказанного здания, не изыскала на это средства. При этом, до настоящего времени не приняты меры по оформлению законных договорных отношений с арендатором по организации питания в здании Администрации. Принятие таких мер способствовало бы поступлению дополнительных доходов в виде арендной платы за недвижимое имущество и сократило бы расходы МКУ ЩМР «Хозяйственно-транспортное управление» по оплате коммунальных услуг и эксплуатационных расходов. Бездействие ответственных лиц приводит к значительным потерям бюджета Щёлковского муниципального района, которые составляют порядка 1 млн. рублей ежегодно. Своевременное реагирование на замечания Контрольно-счётной палаты о недопустимости предоставление коммерческой организации ООО «Мособлфармация» муниципального имущества Щёлковского муниципального района в безвозмездное пользование, позволило бы также пополнить бюджет района дополнительными доходами. Несмотря на то, что с момента установления данного нарушения прошло более полугода, аптека продолжает занимать помещение на безвозмездной основе.
Обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты Щёлковского муниципального района 

Средства на обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты выделены отдельной целевой строкой в составе расходов бюджета Щёлковского муниципального района. Расходы на содержание Контрольно-счётной палаты в 2014 году составили 11 984,9 тыс. рублей, из них: средства бюджета Щёлковского муниципального района – 8 864,0 тыс. рублей; средства бюджетов поселений –  3 120,9 тыс. рублей.
Штатная численность работников Контрольно-счётной палаты в 2014 году составляла 10 человек, 3 из которых, финансируются за счёт межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, заключивших соглашения о передаче полномочий контрольно-счётных органов Контрольно-счётной палате Щёлковского муниципального района. Все работники имеют высшее специальное образование. В целях повышения квалификации, в отчётном году четыре работника прошли обучение.
Все сотрудники обеспечены необходимым для работы оборудованием. Организована работа с ресурсами информационной сети Интернет, Гарант, электронной почтой.
Взаимодействие Контрольно-счётной палаты с другими контрольно-счётными органами и правоохранительными органами 

C 2010 года Контрольно-счётная палата Щёлковского муниципального района состоит в Союзе муниципальных контрольно-счётных органов Российской Федерации. В ноябре 2011 года заключено бессрочное соглашение о сотрудничестве между Контрольно-счётной палатой Московской области и Контрольно-счётной палатой Щёлковского муниципального района. С 2012 года контрольный орган Щёлковского муниципального района является членом Ассоциации контрольно-счётных органов Московской области. В декабре 2014 года Контрольно-счётной палатой на базе Щёлковского муниципального района организовано и проведено заседание Президиума Союза муниципальных контрольно-счётных органов, на котором присутствовали руководители крупных контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований Российской Федерации.

За большой вклад в становление и развитие муниципального финансового контроля в Российской Федерации три работника Контрольно-счётной палаты в 2014 году награждены Почётной грамотой Союза муниципальных контрольно-счётных органов Российской Федерации, и три – благодарностью его Председателя. 
В соответствии с требованием Щёлковского городского прокурора, материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направляются в Щёлковскую городскую прокуратуру. В 2014 году в прокуратуру направлено 213 актов и заключений. 

Председатель Контрольно-счётной палаты
Щёлковского муниципального района                                     О.Ю. Шумилова
